

Codzien
pikantyczna



Serwis to staronno pielęgnowany czary kromek.
„Sekret Piękności”, który z każdym dniem odnawia młodzieńczość, czyniąc swym działaniem prawdziwą nieśmiertelność. Krom. „Sekret Piękności” spełnia wszystkie to, czego wymaga się od dobrego kromek: wydelikacja cery, usuwa wszelkie defekty skóry i umożliwia głęboko pod skórą czynniki życia i zdrowia.

SEKRET PIĘKNOŚCI

nik komentowany jest powszechnie — mimo uspakajających komunikatów oficjalnych — jako kłeska Pragi w związku z odrzuceniem przez Jugosławie planu zawarcia paktu wzajemnej pomocy między Francją a Małą Ententą, przewidzianego głównie dla celu zorganizowania skutecznej obrony Czechosłowacji.

Na cześć prez. Benesa odbędą się w Białogrodzie wielkie uroczystości połączone z paradą wojskową oraz przyjęciami. M. in. dr. Benesz przyjęty zostanie na audiencji u królowej matki Marii. Mimo tego ściśle kurtuazyjnego nawiązania charakteru wizyty białogrodzkiej prezydenta republiki czechosłowackiej, toczyć się będą ważne rokowania polityczne między drem Beneszem, regentem Jugosławii ks. Pawłem, oraz premierem i min. spr. Stojadinowiczem. Rokowania te dotyczyć będą szeregu niezwykle drażliwych zagadnień, jakie uwidoczniły się w dniach ostatnich na skutek zmiennej polityki Jugosławii w odniesieniu do Rzymu oraz do państw obszaru naddunajskiego.

W Wiedniu, zainteresowanym w wysokim stopniu wynikiem rokowań białogrodzkiej dra Benesa, utrzymuje się opinia, że dopiero obecnie w czasie wizyty dra Benesa w stolicy Jugosławii wyjdzie w całej pełni na jaw, czy najnowsze uchwały konferencji Małej Ententy przyczynią się istotnie do zapowiadanego zacieśnienia jedności tych trzech państw, czy też liczyć się należy w niedalekim już czasie ze zmianą polityki zagranicznej Jugosławii, która odąd iść będzie swoimi własnymi drogami.

Prez. Benesz przyjeżdża więc do Białogrodu celem ratowania sytuacji i zapobieżenia całkowitemu rozbiciu Małej Ententy.

POWITANIE PREZ. BENESA W BELGRADZIE.

Belgrad. — Do stolicy Jugosławii przy był w poniedziałek specjalnym pociągiem prezydent Czechosłowacji, dr. Benesz z małżonką. Na dworców powitał gości książę — regent Paweł z małżonką, członkowie rady regencyjnej, rząd oraz inni dygnitarze państwowi. Miasto zostało udekorowane flagami.

TELEGRAMY WRĘCZENIE ZŁOTEJ RÓZY KRÓLOWEJ WŁOCH.

Rzym. — W poniedziałek w kaplicy Kwirynału odbyła się uroczystość wręczenia przyręczona specjalnym pociągiem prezydent Czechosłowacji, dr. Benesz z małżonką. Na dworców powitał gości książę — regent Paweł z małżonką, członkowie rady regencyjnej, rząd oraz inni dygnitarze państwowi. Miasto zostało udekorowane flagami.

Na krótko przed godz. 10 zajeżdżał przed obojętnym tłumem ludności kaplicę cesarz królewski. W chwili wejścia królewskiej pary do kaplicy, chórzystki odpiewały hymn sardyński, a wszyscy obecni powstali z miejsc.

W czasie odprawianej przed nuncjusza Mezy św. królowa udeklęła przed ołtarzem i otrzymała z rąk nuncjusza Złotą Różę. Uroczystość zakończyła się udzieleniem przez mgr. Borgoncini duca błogosławienia św. królowi.

ANGLIA I FRANCJA PROJEKTUJĄ ZWOLNIENIE MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI GOSPODARCZEJ.

Wiedeń. — Wedle wiadomości ze źródeł londyńskich, rządy Anglii i Francji zwróciły do rządu belgijskiego z prośbą o poczynienie przygotowań do zwolnienia międzynarodowej konferencji gospodarczej, która miałyby rozpocząć swe obrady z początkiem grud-

nia, celem omówienia zagadnień gospodarczych i walutowych. Przygotowaniem tej konferencji zająć się ma oboje premier Belgii van Zeland.

Zarówno Anglia, jak i Francja, uważają chwilę obecną za wielce dogodną dla zawarcia międzynarodowego układu gospodarczego. Jak słychać, premier van Zeland urządzi najpierw ankietę międzynarodową, aby na podstawie jej wyników zebrać odpowiedni materiał dla konferencji gospodarczej.

PRZEMÓWIENIA KORONACYJNE.

London. — Król Jerzy VI będzie pierwszym monarchą w historii Anglii, przemawiającym do swoich poddanych już w kilka godzin po uroczystościach koronacyjnych, w dn. 12 maja. Król przemawiać będzie przed specjalnym mikrofonem, zainstalowanym w Buckingham-palast.

Premier Stanley Baldwin oraz premierzy Kanady, Australii, Nowej Zelandii, Południowej Rodezji oraz Południowej Afryki wygłoszą także z Londynu przemówienia przez radio.

ZGON BYLEGO SULTANA.

Paryż. — W Enghien pod Paryżem zmarł były sultan marokański Mulej Hafid.

Partia płk. de la Rocque przeciwstawia komunizm.

Paryż. — Część prasy wyraża zdziwienie, iż na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów nie poruszono sprawy wypadków w Clichy, mimo iż dochodzenia administracyjne zostały już ukończone.

Niektóre dzienniki wysnuwają wnioski, iż wogóle wynik dochodzenia nie zostanie opublikowany i że cała sprawa zostanie zatłumiona na drodze administracyjnej między ministrem spraw wewnętrznych a premierem Blumem.

Czyżby osłanianie tajemnicą — pisał prawnicowa „Liberte” — wynikało dochodzenia spowodowane — zostało tym, iż dochodzenie wykazało całkowicie poprawne zachowanie się policji, a natomiast pełną winę manifestantów?

W związku z powyższymi prawnicową „L'Ordre” przynosi pogłoskę, jaka rozeszła się w kulisach parlamentarnych, jakoby pominięcie w obradach Rady ministrów sprawy dochodzenia, dotyczącego wypadków w Clichy, spowodowane zostało nagłą zmianą przez rząd taktyki w stosunku do partii społecznej płk. de la Rocque. Wszelkie pomysły rozwiązania tej partii — według tychże pogłosek — zostały definitywnie porzucone.

Tego rodzaju stanowisko — pisał „L'Ordre” — jest o tyle prawdopodobne, iż umożliwiłoby ono rządowi utrzymanie, dzięki zachowaniu przy życiu partii społecznej, równowagi, a nawet przeciwwagi dla akcji komunistycznej, coraz bardziej krepnącej i niepokojącej rząd.

MASOWE ZEBRANIA PARTII PŁK. DE LA ROCQUE'A.

Paryż. — W niedzielę odbyło się w Charite-sur-Loire zgromadzenie delegatów francuskiej partii społecznej płk. de la Rocque'a z przeszło stu okręgów. Przemawiał płk. de la Rocque, objaśniając program swojej partii i zapowiadając, że w najbliższych miesiącach rozwinięta zostanie intensywna propaganda i odbywać się będą liczne zgromadzenia partii, nawet w najmniej

szych miejscowościach kraju.

W tym samym czasie odbyły się zgromadzenia partii społecznej również w innych miastach. Na wszystkich przyjęto rezolucję, w której partia wypowiada się za reformą społeczną na zasadach regionalnych.

LIZBONA — AZORY — NOWY JORK.

Lizbona. — W imieniu rządu portugalskiego premier Salazar podpisał z przedstawicielami towarzystw: „Imperial Airways” i „Panamerican Airways” umowę, przynajmniej tym dwóm kompaniom na okres 25-ciu lat wyłączne prawo tworzenia linii lotniczych dla transportu pasażerów, poczty i towarów z Lizbony do Ameryki Północnej z lądowaniem na wyspach Azorskich.

Umowa przewiduje utworzenie 2-ech portugalskich przedsiębiorstw lotniczych mających współpracować z wymienionymi towarzystwami koncesyjnymi.

DWA POWAZNE SUKCESY POWSTANCÓW POD MAREKTYEM.

Avila. — Korespondent Havasa donosi, że dzień wczorajszy był dla powstańców nie tylko dniem zwycięstwa na froncie baskijskim, lecz zaznaczył się także dwoma poważnymi sukcesami na odcinku Siguena oraz na prawym skrzydle armii, działającej nad rzeką Jarama.

Na odcinku Siguena kolumna powstańcza osiągnęła znaczne sukcesy terytorialne, trzymane jednak narazie w tajemnicy.

Na odcinku rzeki Jarama nieprzyjacieli podjął próbę ataku przy poparciu 15 czołgów na wzgórze Królowej, położone na północ od Aranjuez i panujące nad tym miastem. Atak wojsk rządowych był niezwykle gwałtowny i o ile można sądzić z wysokości zaangażowanych sił chodziło tu o próbę przerwania frontu wojsk powstańczych i oskrzydlenia całej armii, działającej na odcinku Jarama. Atak ten został odparty przy poparciu artylerii i lotnictwa z wielkimi dla przeciwnika stratami. Po dwugodzinnych daramym wszystkich nieprzyjacieli musiał się cofnąć.

BOMBARDOWANIE CEUTY.

Gibraltar. — Agencja Havasa donosi, że nieznany sekret wojenny, naprawdę dobiegł „Jaime Primo”, bombardował w ciągu 40 minut Ceutę. Około 60 pocisków wybuchło w porcie i różnych częściach miasta. Z chwilą rozpoczęcia bombardowania pogaszone w całym mieście światła.

Czeska linia „Maginota” powstaje na pograniczu Austrii.

Wiedeń. — „Niederosterreichische Donauapost” zamieszcza sensacyjnie brzmiącą wiadomość o rozpoczęciu przez Czechosłowację budowy fortyfikacji na granicy czesko-austriackiej, mających tworzyć niejako czeską linię Maginota zwróconą przeciw ewentualnemu atakowi niemieckiemu.

Fortyfikacje podziemne budowane są na odcinku Nikolsburg — Znojmo aż do granicy morawsko-austriackiej. Prace fortyfikacyjne mają już być na ukończeniu.

ZAGADKOWY TRANSPORT ZŁOTA Z NIEMIEC DO AMERYKI.

Southampton. — W drodze do Nowego Jorku przybył tu parowiec niemiecki „Hamburg”. Parowiec wiezie największy ładunek złota, jaki Niemcy wysłały do Ameryki od czasu zakończenia wojny światowej. Ładunek obejmuje 2,700.000 funtów, spakowanych w 190 skrzyniach stalowych. Ładunku pilnuje specjalna straż niemiecka. Cel tej przesyłki jest nieznany.

Francja sprowadzi dwa tysiące polskich górników I KILKANASIE TYSIĘCY ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

Paryż. — Ministerstwo pracy zajmuje się obecnie planem sprowadzenia nowych sił roboczych z zagranicy.

Jak z kół zbliżonych do rządu oświadczone, ma być sprowadzonych 2.000 polskich górników, którzy znajdą pracę w okręgach Lille i Roubaix.

Obecnie rozważany jest również plan sprowadzenia transportu polskich robotników wyszkolonych fa-

chowu specjalnie w pracy tekstylnej. Ostatnie polepszenia sytuacji we francuskim rolnictwie pozwoli na zatrudnienie kilku tysięcy robotników rolnych z zagranicy. Pierwszeństwo będą mieli ci, którzy ongiś pracowali we Francji i z powodu kryzysu zmuszeni byli do wyjazdu z Francji. W kółach zbliżonych ministerstwa pracy ocenia się liczbę robotników polskich, którzy mogą znaleźć pracę we Francji na 15 — 18.000.

Kino „Luna” Początek o godzinie 5 min. 20.
Dalsze dzieje bohaterów filmu „Tęgotwa”
Ordynat Michorowski
osnuty na dzieł powieści Henryka Makajewy.
w rol. głównych: Cwiłkiska, Wiszniewska, Brodniewska, Jurek, Stępowiak, Wojtecki, Grabowski. — Nad program:
KOLOR, DODAT, I TY GODNIE P.A.T.-a
Dzisiaj w programie po raz ostatni
SHIRLEY TEMPLE jako
Bogate Biedactwo
Początek o godz. 3.30. Ceny biletów:
— Wszystkie miejsca po 35 gr. —

TAKTYKA DROBNYCH GRUP.

Vitoria. — Wysłannik Agencji Havasa donosi, że na froncie baskijskim wojska powstańcze zajęły wioski Oleata, Cordovil, Aranjuez i Monchoetegi, które znajdują się już o kilka kilometrów poza miastem Orchardiano, które zdobyto dopiero po całkowitym otoczeniu. Sztab wojsk rządowych, którego kwatery znajdowała się w Orchardiano, wycofał się do Durango.

Wojska powstańcze ruszyły do szturmu na całej szerokości frontu, stosując taktykę, która w fałstym terenie okazała się dotychczas najlepszą. Dowódcy podzieliły oddziały na drobne, ruchliwe kolumny, które rozdzielały się same na oddziały po kilkunastu ludzi. Nieprzyjacielskie oddziały oporu nie były zdobywane, lecz omijane, a dopiero po izolowaniu ich niszczone przez artylerię i lotnictwo.

Zwłaszcza wielkiej liczby jeńców wzięto wchodzą do skład batalionów, które w ciągu nocy osiągnięte zostały bądź z Santander, bądź z frontu asturyjskiego.

KANADA BRONI SIE PRZED ANARCHIA STRAJKOWA.

Montreal. — Prokurator Cagno zakomunikował kierownikowi związku robotniczego w Montreal, Newisowi, że rozkaże go aresztować, jeśliby usiłował wprowadzić w Kanadzie stosowaną w Stanach Zjednoczonych praktykę strajków okupacyjnych.

SZTANDARY DLA WŁOSKICH PŁUKÓW LOTNICZYCH.

Rzym. — Do Rzymu przybyło ponad 800 lotników i uczniów lotniczej akademii w Caserta. Przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza król Wiktor Emanuel III wręczył poszczególnym pułkom lotniczym sztandary, po błogosławione uprzednio przez kapłana wojskowego.

Następnie odbyła się defilada lotników, przyjęta przez króla i Mussoliniego. Dziś Mussolinij udekoruje zasłużonych lotników na lotnisku wojskowym w Ciampino.

Atak pism niemieckich na Jana Kiepurę i Martę Eggerth.

Wiedeń. — W rurejszych kółach muzycznych wywołał olbrzymie poruszenie zamieszczony w niemieckim organie szwajcarskim „Ostland” atak na Jana Kiepurę i jego małżonkę Martę Eggerth w związku z ich koncertem, z jakim wystąpił nie dawno w Krakowie na cele Pomocy Żmowej, transmitowanemu na wszystkie radiostacje polskie.

Organ niemiecki jest przede wszystkim ubozny(?) i że zapowiadanie programu tego koncertu odbywało się wyłącznie w języku polskim i francuskim i że Kiepura nie piewał w języku niemieckim(?) i, wobec czego dochodzi organ niemiecki do przesądzenia, jakoby Kiepura, który, jak się wyrażał, stał się w Niemczech sławny i bogaty i wykazał mił tym samym niewdzięczność wobec całego świata niemieckiego.

„Deutsche Rundschau” czyni znów zarzut Marcie Eggerth, że będąc w posłada niu bogatego repertuaru niemieckiego, odpiewała dopiero po północy jedną tylko pieśń Schuberta.

Te niesłychane ataki niemieckich organów prasowych wywołały niezwykle żywe echo w całej Europie.

BOHATERSKI DIENNIKARZ UKOROWANY LEGIA HONOROWA.

Bordeaux. — W miejscowym szpitalu odbyła się uroczystość dekoracji krzyżem legii honorowej dzienni-

karza francuskiego Andre Chateau, specjalnego wysłannika agencji Hava-sa, rannego odłamkiem bomby lotniczej podczas pełnienia swych obowiązków zawodowych na froncie hiszpańskim w grudniu ub. roku.

Dziennikarz, którego stan zdrowia jest na ogół zadawalający: będzie musiał być niedługo poddany jeszcze jednej operacji.

„MONOTONIA WIECZORÓW...“

Sztokholm. — W Karlskrona aresztowano roznosiela brykietów, co do którego istniały podejrzenia, że w ciągu 7 lat podpalił 13 domów „dla przerwania monotonii wieczorów zimowych“.

Amunicja dla czerwonych deklarowana „jako „mleko kondensowane“.

Paryż. — Z wiarygodnych kół paryskich donoszą, że 7 statków towarowych z materiałami wojennymi dla czerwonej Hiszpanii, obejmującymi w szczególności samoloty, karabiny maszynowe i amunicję, minęło Stambuł.

Te same koła otrzymały wiadomość z Marsylii, że statki „Andra“ i „Sarkani“ z amunicją dla czerwonej Hiszpanii odpłynęły z Marsylii. Poza tym ładuje się w Marsylii ustawicznie materiały wojenne, na wszystkie statki stojące w porcie. Karabiny i amunicja są załadowane w skrzyniach, noszących napis „kondensowane mleko“.

Statek handlowy „Corso“ odpłynął z Marsylii 31 marca, mając na pokładzie 400 tonn materiałów wojennych i środków żywności. Tego samego dnia odłynął z podobnym ładunkiem wazym 700 tonn, hiszpański statek towarowy „Cervera“. Następnego dnia podniósł kotwinę statek handlowy „Amburđan“, wiozący również broń dla czerwonej Hiszpanii.

400 PAR NOWOŻEŃCÓW PRZYJAŁ OJCIEC ŚWIĘTY.

Citta del Vaticano. — Ojciec święty dzięki znacznej poprawie w stanie zdrowia podjął udzielanie audiencji, przyjmując dzisiaj 400 par nowożeńców, do których wygłosił dłuższe przemówienie.

MEKSYK I KUBA INTERWENUJĄ W SPRAWIE HISPANSKIEJ WOJNY DOMOWEJ.

Nowy Jork. — Rządy Kuby i Meksyku porozumiały się ostatnio co do podjęcia wspólnego kroku w hiszpańskiej wojnie domowej. Obydwa państwa środkowo - amerykańskie zamierzają zwrócić się do wielkich mocarstw z żądaniem o przystąpienie do tej akcji.

Oficjalne oświadczenie w powyższej sprawie opublikowane zostało przez kubańskiego sekretarza stanu Juana Remosa bezpośrednio po jego rozmowie z posłem meksykańskim Gravioto. W kołach politycznych przy puszcza, że nota w sprawie hiszpańskiej przesłana w sobotę przez rząd meksykański do Ligi Narodów stanowi właśnie podstawę powyższego porozumienia kubańsko - meksykańskiego.

Austrjacki generał

pod zarzutem zdrady stanu.

Wiedeń. — Afera emerytowanego generała niechoty austriackiej Alfreda Krausa stała się tu tematem ożywionych dyskusyj. Wyszła ona na jaw z powodu gwałtownych ataków „Weltblattu“ na osobę gen. Krausa, który według informacji tego pisma, miał bawić niedawno w Berlinie, gdzie przeprowadził kilkunastogodzinną konferencję z kanclerzem Hitlerem, rozmawiając z nim na temat armii austriackiej. Najbardziej sensacyjnie brzmią rewelacje wspomnianego pisma według,

których gen. Kraus, odbywszy rozmowę także z premierem Goeringiem, miał odpowiedzieć na jego pytanie, czy wojsko austriackie stawiałoby opór na wypadek marszu wojsk niemieckich do Austrii: „Wręcz przeciwnie, ekscelencjo!“

Pismo zarzuka gen. Krausowi w związku z powyższymi popełnieniami zbrodni zdrady stanu.

To się nazywa tempo

Szkola w New London już odbudowana.

Nowy Jork. — W prawdziwie amerykańskim tempie odbudowano częściowo zniszczoną przez straszliwy wybuch gazu szkołę w New London, tak, że wczoraj mogły odbyć się pierwsze lekcje.

Na pierwszej lekcji nauczyciele poświęcili żałobne wspomnienia 413 ofiarom tragicznej katastrofy. Następnie odbył się apel uczniów. Przy odczytywaniu nazwisk 1,200 uczniów — taką ilość liczyła szkoła przed katastrofą — odpowiedziało „obecny“ tylko 378, bowiem wielu jeszcze przebywa w szpitalach.

Pałestyna żydowska

samodzielnym dominium brytyjskim.

London. — „Morning Post“ donosi, że komisja królewska dla spraw Pałestyny postanowiła podzielić ten teren na dwie części autonomiczne: arabską i żydowską.

Mandat angielski zostanie zniesiony. Pałestyna żydowska stanie się samodzielnym dominium imperium brytyjskiego, a Pałestyna arabska będzie połączona z Transjordanią pod berłem emira Abdullaha.

Państwo to będzie przyjęte w skład członków Ligi Narodów.

71-LETNIA LOTNICZKA ZGINĘŁA W KATASTROFIE.

London. — Prowadzone od dłuższego czasu poszukiwania sędziwej, 71-letniej lotniczki ks. Belford, która poleciała oglądać zalane przez powodź w Irlandii tereny, doprowadziły do odnalezienia szczątków jej samolotu.

Na plaży Great Yarmouth znaleziono na dziś resztki rozbitego samolotu.

Zwłoki księżnej prawdopodobnie pochłonęło morze.

GÓRNICY WALISZY OTRZYMAŁI PODWYŻKĘ.

London. — Delegaci górników południowej Walii, zebrani w Cardiffie, przyjęli znaczną większością głosów tekst nowego kontraktu pracy.

Kontrakt ten, obowiązujący na okres 3-letni, przewiduje podwyżkę od 2 do 10 szyl. tygodniowo.

400.000 GÓRNIKÓW STRAJKUJE W AMERYCE.

Nowy Jork. — Jak już donosiśmy, stosownie do polecenia Johna Lewisa,

Rower uniwersalny

Bezrobotny rzemieślnik łódzki Jan Machoy opatentował w Urzędzie Patentowym w Warszawie „rower uniwersalny“. Wynalazek p. Machonia polega na przystosowaniu roweru przy pomocy pomysłowych części zamiennych do jazdy po śniegu, lodzie i wodzie. Łódzkie Towarzystwo Popierania Wynalazków, które dopomogło p. Machonowi do opatentowania jego roweru, jest ostatnio zasypywane zaszczeniami różnych ulepszeń technicznych, udoskonaleni i drobnych wynalazków przed robotnikami i rzemieślnikami łódzkimi.

Na zdjęciu naszym widać z swym rowerem uniwersalnym.



Elksir KALODONT skoncentrowany, dezynfekujący, oszczędny w użyciu. Cena 21. 3.- Drobny flakon 21. 3.-

KALODONT

PRZECIW KAMIENIOWI NAZĘBNEMU

przewodniczącego syndykatu górniczego, 400.000 górników nie zgłosiło się do pracy w kopalniach węgla.

Strajk ten będzie, jak się zdaje, trwał dłużej, gdyż pertraktacje między syndykatem i organizacją pracodawców dobiegają końca.

Prezydent Roosevelt, który żywo in-

teresuje się przebiegiem pertraktacji, wyraził życzenie, aby zatarg został jak najszybciej zażegnany, gdyż rezerwy węgla zaspokoją jedynie w ciągu 30 dni potrzeby przemysłu amerykańskiego. Przedstawiciele górników oświadczyli, że strajk może być przerwany dopiero po podpisaniu nowych umów.

B. szef G.P.U. - przed sądem

ZEMSTA WOROZYŁOWA NA JAGODZIE.

Moskwa. — Wiadomość o zwolnieniu Jagody ze stanowiska ludowego komisarza póżł i telegrafów, oraz postawieniu go w stan oskarżenia z powodu nadużyć o charakterze kryminalnym, wywołała w Moskwie ogromną sensację.

Z kół partyjno-rządowych informują, że były szef G. P. U. zamieszany jest w wielką aferę korupcyjną, która z godziny na godzinę rozrasta się w wielką stawkiskadę rosyjską. Dzięki olbrzymim wpływom Jagoda faworyzował konsorcja zagraniczne przy ubieganiu się o dostawy dla Sowietów, za co pobierał olbrzymie łapówki.

Skandalicznie przedstawia się jego tajna spółka z trzema Grekami, którzy popierani przez szefa G. P. U. skupowali po niskiej cenie drogie kamienie z majątku dawnych arystokratów rosyjskich i rodziny carskiej, placąc Jagodzie sute prowizje. Wspierani przez możnego protektora Grecy nie dopuszczali do handlu drogiemi kamieniami innych konkurentów.

Jagoda po aresztowaniu sprowadzony został do pokoju nr. 101, gdzie przesłuchany został przez kom. Jeżowa. W tym samym pokoju Jagoda wielokrotnie wydawał swe krwawe rozkazy, których następstwem były setki trupów chłopów rosyjskich, opierających się kolektywi-

zacji.

Ponieważ u Jagody stwierdzono daleko pousiętą chorobę serca, pozwolono mu wrócić do domu, gdzie pozostaje pod stałą strażą milicji G. P. U.

London. — Prasa londyńska dowodzi, że kryminalne przestępstwa Jagody stały się tylko pretekstem do zwycięskiego zakończenia przez Stalina politycznej rozgrywki, prowadzonej od dawna z b. szefem G. P. U.

„Times“ charakteryzuje Jagodę jako okrutnika i donosi, że jego upadek jest następstwem zazdrości i osobistych rozgrywek między dygnitarzami sowieckimi. Do usunięcia Jagody przyczynić się miał przede wszystkim marszałek Woroszyłow. Jagoda stworzył sobie własną armię, liczącą 200 tysięcy milicjantów G. P. U. Milicja była lepiej uzbrojona i wyekwipowana, niż armia czerwona. — Agenci Jagody byli wszędzie. Nawet w sztabie. Jeszcze w roku bieżącym częste były wypadki, że G. P. U. sresztowała na własną rękę oficerów. Nie wiele brakowało, a zostałby aresztowany, jak to w swoim czasie donosiły depesze, nawet marszałek Tuchaczewski. Dopiero osobista interwencja marszałka Woroszyłowa położyła kres tak daleko sięgającym zakusom Jagody. Teraz Woroszyłow skorzystał z okazji, aby ostatecznie zemścić się i rozprawić z Jagodą.

Niektórzy łączą ustąpienie Jagody z niedawno wygłoszoną mową Stalina na ogólnym zebraniu CIK-a, w której dyktator domagał się definitywnego zerwania maski z oblicza trockizmu.

Na stanowisku szefa G. P. U. Jagoda dał się wprowadzić poznacz jako zakulisowy aranżer wszystkich wielkich procesów politycznych, nie mniej jednak — zdaniem najwyższych kół sowieckich — działalność jego jako szefa G. P. U. zwłaszcza w odniesieniu do walki z trockizmem, była niewystarczająca.

Jemu też Stalin przypisywał winę olbrzymiego wzrostu ruchu trockistowskiego w Rosji.

W kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że Jagodzie zostanie wycoznaczony proces publiczny, który będzie wielką sensacją, albowiem stanie przed sądem członek partii bolszewickiej od r. 1907, uczestnik wojny domowej, członek prezydium czerewycyżki od r. 1920 i faktyczny kierownik wszechwładnego G. P. U. od r. 1924 oraz członek C. K. W. Z. S. R. E.



REWIZJE I ARESZTOWANIA.

Helsingfors. — Nowe wiadomości z Moskwy potwierdzają istnienie w szeregach armii czerwonej poważnego wrzenia. Niezadowolone obecnym reżimem w Sowietach miało objąć nie tylko młodych oficerów, ale i niektórych starszych dowódców tak wojsk lądowych, jak i floty. Do spisku, powstałego na tle ruchu, mają należeć również podoficerowie i szeregowcy oraz komuniści, pracujący w urzędach państwowych i w przemyśle w Leningradzie. Spiskowcy mieli dążyć do usunięcia Stalina, komisarza spraw wewnętrznych Jeżowa i komisarza transportu Kaganowicza.

IMPREZY BEZBOŻNIKÓW PRZECIWI WIELKIEJNOCY W LENINGRADZIE.

Leningrad. — W pierwszy dzień świąt Wielkiejnocy zostanie otwarta w Leningradzie wystawa, antyreligijna w celu „nowego pobudzenia walki z przesądami religijnymi”.

Specjalne stoisko będzie poświęcone eksponatom sekcji leningradzkiej Komсомола, która reprezentuje swe pomysły w dziedzinie propagandy antyreligijnej. Najlepsze prace zostaną wyróżnione nagrodami pieniężnymi i dyplomami.

Polska flota

zaproszona do Anglii.

Warszawa. — Polska, jak i inne państwa europejskie, zaproszona została do wzięcia udziału w uroczystej defiladzie okrętów wojennych, która odbędzie się z okazji koronacji króla Jerzego VI. — Jakże jednostki naszej floty wojennej wezmą udział w tej uroczystości jeszcze nie ustalono.

POWRÓT MIN. BECKA.

Warszawa. — Bawiący od pewnego czasu na Rivierze francuskiej minister spraw zagranicznych Józef Beck powraca do Warszawy i obejmie urządzenie.

Powrót ten nastąpi po blisko dwu i pół miesięcznej nieobecności ministra, który bezpośrednio po styczniowej sesji Rady Lię Narodów w Genewie zapadł na gripę i wyjechał na południe Francji, gdzie rekonwalescencja po chorobie musiała trwać czas dłuższy, tak, że powrót ministra był parokrotnie odroczone.

Zajścia na Politechnice

Warszawa. — W poniedziałek otwarta została po wakacjach świątecznych Politechnika Warszawska dla 6-go i 8-go semestru.

Na drzwiach głównego wejścia znajdują się lista z nazwiskami studentów uprawnionych do wejścia na teren uczelni.

Wozni skrupulatnie badali indeksy i legitymacje, przykładając czerwone stemple z napisem — VI i VIII.

Prócz studentów 6-go i 8-go semestru nikogo na teren politechniki nie wpuszczano. Blankiety w sprawie uzyskania praktyk wakacyjnych wydawano przy wejściu.

Około godz. 11 dał się słyszeć huk wybuchających petard. Kłęby dymu wydostały się przez okna i drzwi na ulicę.

W czasie zajść na terenie Politechniki rektor był nieobecny. Wozni i policja usunęli demonstrujących studentów. Wykłady, jak dotąd, nie zostały zawieszane.

Wokół terenów Politechniki wzmocniono posterunki policyjne.

Z Polski do Palestyny

Inauguracja stałej linii powietrznej.

Warszawa. — W poniedziałek w południe uruchomiono stałą komunikację lotniczą między Polską a Palestyną.

W porcie cywilnym na Okęciu zebrano się z powodu tej uroczystości liczne grono osób ze sfer rządowych, lotniczych i handlowo-przemysłowych. Wielki samolot „Douglas” przeznaczony do komunikacji na linii powietrznej między Polską a Palestyną, już gotowy do startu w porcie. Wkrótce zjawili się przedstawiciele rządu z p. wicemin. inż. Bobkowskim, dalej reprezentanci ambasady angielskiej oraz poselstwo państw, przez które prowadzi trasa lotu. Na zaimprovizowaną mównicę wszedł p. wicemin.

Bobkowski, który w krótkich słowach podkreślił znaczenie uroczystości.

Samolot, który jednego dnia wystartuje z Helsingfors, na drugi już dzień lądować będzie na lotnisku Lydda w Palestynie. Przestrzeń, na której przebycie potrzeba było w dawnych latach rok czasu, a na którą dziś jeszcze, jadąc pociągami pospieszonymi i statkiem, przewidzieć trzeba przynajmniej 10 dni, samolot pokryje w 34 godziny. W tym czasie samolot ten przebędzie szlak długości 4300 km.

Lądować będzie w Tallinie, Rydze, Warszawie, Lwowie, Czerniowcach, Bukareszcie, Sofii, Salonikach, Atenach, na Rodosie, a wreszcie w Palestynie.

Następnie przemawiało kilku mówców, a m. in. reprezentujący ambasadora Wielkiej Brytanii radca handlowy p. C. B. Jerram.

Na zakończenie uroczystości p. minister Bobkowski dokonał symbolicznego otwarcia nowej linii powietrznej, zawieszając na drzwiach kabiny samolotu tablicę z nazwami portów lotniczych, w których lądować odbędzie na trasie między Polską a Palestyną.

Pierwsi pasażerowie zasiedli w kabinach. Był wśród nich przedstawiciel duchowieństwa katolickiego, dyr. K. A. P-a, ks. prał. Kaczyński. Start odbył się punktualnie o g. 1-ej po poł.

CHOROBA J. EM. KS. KARDYNAŁA KAKOWSKIEGO.

Warszawa. — Donoszą o poważnej chorobie J. Em. ks. Kardynała Kakowskiego. Arcybiskup stolicy choruje od dłuższego czasu. Ostatnio stan zdrowia bardzo się pogorszył. Chory stracił w przeciągu kilku tygodni kilkanaście kilogramów. W ostatnich dniach jednak skonał stanowią lekarzy pewną poprawę, stwierdzając zarazem, że niebezpieczeństwo minęło. Obawy jednak nie ustają ze względu na podeszły wiek ks. Kardynała (urodz. w r. 1862) i zatrwajający użytek wagi w przyspieszonym tempie.

OPIECZYTOWANIE LOKALI STOWARZYSZEŃ AKADEMICKICH W WILNIE.

Wilno. — W związku z rozporządzeniem min. W. R. i O. P. o rozwiązaniu stowarzyszeń akademickich na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, a mianowicie Młodzieży Wschodniopolskiej i korporacji „Pollesia”, lokale tych stowarzyszeń zostały opieczętowane.

PLAN DALSZEJ WALKI ZE SPEKULACJĄ USTALIŁA RADA MINIST.

Warszawa. — Dnia 3 b.m. odbyło się pod przewod. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiane były dalsze środki przeciwdziałania zwwyżce cen oraz tendencjom spekulacyjnym.

ZAJŚCIA ANTYZYGIDOWSKIE NA JARMARKU.

Warszawa. — Podczas targu w Sokółowie Podlaskim doszło do zajść antyzygidowskich.

Podczas tych zajść poturbowano 8 osób, rozbito jeden stragan oraz wybito około 200 szyb. Władze sądowe i bezpieczeństwa prowadzą energiczne dochodzenie.

ARESZTOWANIE ZARZĄDU POW. STR. LUDOWEGO we WŁODAWIE

Lublin. — W niedzielę dnia 4 kwietnia miało się odbyć poświęcenie sztan daru Stron. Ludowego w pow. włodawskim. Przed tą uroczystością zarząd powiatowy Stron. Ludowego został aresztowany. Jest to już drugie aresztowanie w woj. lubelskim, do tej pory przebywa w areszcie prezes powiatu lubartowskiego Mazurek.

Echa katastrofy

Stan zdrowia p. Marii Gorczyńskiej nie budzi obaw.

Warszawa. — Wiadomość o nieszczerliwym wypadku, jakiemu uległa artystka dramatyczna p. Maria Gorczyńska, wywołała zarówno wśród sfer teatralnych, jak i wśród szerokiego rzesz publiczności duże poruszenie. W poniedziałek zrana już zaczęli się zgłaszać do szpitala przyjaciele, znajomi, wielbiciele i dziennikarze, dopytując się o stan zdrowia chorej artystki.

Choroba przeciągnie się prawdopodobnie kilka miesięcy.

Jeżeli chodzi o przyczynę wypadku, ustalaniem ich zajmuje się w tej chwili specjalna komisja techniczna. Narazie utrzymują się tu dwie wersje. Według jednej wypadek spowodował defekt kolejni, według drugiej przechodzień, który mimo intensywnej obecności akcji propagandowej w kierunku prawidłowego przechodzenia przez jezdnię, przechodził tak, że byłby wpał pod wspomniany autobus. Szofer, chcąc uniknąć najechania człowieka, miał podobno raptownie skręcić, tak, iż autobus wpał na granitowy pomnik Wojciecha Bogusławskiego.

go i to stało się powodem katastrofy. Dodać trzeba, że w tym samym autobusie jechało wraz z Marią Gorczyńską 17 osób, z których żadna nie odniosła szwanku. Także konduktor i szofer autobusu nie odnieśli żadnych obrażeń. — P. Gorczyńska, według zdania dyrekcji autobusów, dlatego doznała tak fatalnych kontuzji, bo stała na platformie, oparta rękoma o drewnianą poręcz na placu wozu i lekko pochylona. Wskutek gwałtownego wstrząsu, rzucona została tak, że uderzyła o stalowy słup, podtrzymujący daszek autobusu.

Adwokat, mający pełnomocnictwo p. Marii Gorczyńskiej, wszczął już kroki w sprawie zażądania od magistratu odszkodowania za wypadek podczas jazdy w autobusie, w którym znana artystka odniosła rany i nadwyrężenie kręgosłupa. Pełnomocnik artystki ma podobno domagać się odszkodowania w wysokości 30 tysięcy złotych.

Przedstawienia w Teatrze Nowym — wskutek wypadku p. Gorczyńskiej, zostały, jak donosiliśmy, zawieszane. Do premiery „Nagrody literackiej” Pawlikowskiej, na scenie tej nie będzie wystawiona narazie żadna sztuka. Premiera zaś będzie prawdopodobnie przyspieszona.

Kino „EDEN”. I Aleja Nr. 12. — Ostatnio 2 dni!

PIĘTRO WYŻEJ

Początek o godz. 5-ej, 7 m. 15 i 9 m. 30. — Ceny od 54 gr. (z ust. dept.)

KRONIKA

Częstochowa
7
Kwietnia
Środa

Dziś — Hermana Epif.
Jutro — Dyonizego bisk.
Wschód słońca o godz. 5.09
Zachód — 18.25
Kalendarz historyczny:
Wzrost miasta Rygi na wienność królowi Stefanowi 1578.

— J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina celebrował nabożeństwo dla zjazdu delegowanych K. S. M. W. ub. niedzieli o godz. 9-ej r. Najdostojniejszy Arcypasterz naszej diecezji J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina celebrował na Jasnej Górze uroczystą mszę św. z okazji diecezjalnego zjazdu delegowanych Kat. Stow. Młodzieży Miejskiej, wygłaszając zarazem od ołtarza podniosłe przemówienie do zgromadzonej młodzieży.

Uczestnicy zjazdu, którzy z miejsc zbiorczy na boisku Kat. Stow. Młodzieży przybyli na Jasną Górę pod wodzą preza mgr. Pasierbitńskiego z Zawiercia, wzięli udział po nabożeństwie w obradach zjazdowych.

Piękna uroczystość w Zawierciu 30-lecie Chrz. Zw. Zawodowych.

W ub. niedziele katolickie społeczeństwo zawierciańskie obchodziło uroczystość poświęcenia nowo ufundowanego sztan dary i 30-lecia istnienia Chrześcijańskiego Zjednoczenia Związku Zawodowego robotników przemysłu włókienniczego, oddział w Zawierciu. Uroczystość tę zaszczylił swoją obecnością J. E. ks. Biskup-sufragan częstochowski Ant. Zimniak.

O godzinie 10-ej m. 30 rano wyruszył pochód na czele z orkiestrą na uroczystą sumę do miejscowego kościoła parafialnego, którą odprawił założyciel Związku ks. prałat Fr. Zientara. Przed rozpoczęciem nabożeństwa J. E. ks. Biskup-sufragan Zimniak z przed prezbiterium wygłosił dłuższe przemówienie, poświęcone ruchowi zawodowemu w Polsce, po czym dokonał poświęcenia sztan dary, życząc Związkowi rozwoju w dalszej pracy.

Po wyjściu z kościoła pochód udał się do Domu Ludowego, gdzie nastąpiła dalsza uroczystość. Za stołem przydialnym zasiedli J. E. ks. Biskup-sufragan Zimniak, p. starosta Trznadel i p. prezydent Kowalski. Okolicznościowe przemówienie wygłosił prezes p. J. Machura, po czym przemawiał p. starosta Trznadel, generalny sekretarz Związku p. St. Spasiński z Warszawy.

Następnie nastąpiło wbijanie gwóźdźki do drzewca sztan dary i wpisywanie się do księgi pamiątkowej.

Po przerwie obiadowej w sali Domu Ludowego T. A. Z. o godz. 7-ej wiecz. odbyła się uroczysta akademія przy licznych udziałach publiczności. Słowo wstępne wygłosił ks. pref. Stanisław Wacławik. Referat o ruchu chrześcijańsko-społecznym wygłosił p. St. Spasiński. Następnie p. Machura wreczył dyplom

uznania ks. prałatowi Fr. Zientarze, który w serdecznych słowach dziękował za odznaczenie. Po przemówieniu ks. prałata zebrani wzniesli okrzyk na Jego cześć.

W drugiej części akademii odbyły się deklaracje, śpiew chóru oraz koncert własnej orkiestry dętej i smyczkowej.

— Sesja budżetowa Rady Miejskiej. Sesja budżetowa Rady Miejskiej wkrętek choroby p. prezydenta J. Szapodrowkiego uległa pewnemu opóźnieniu i rozpoczęła się prawdopodobnie w połowie kwietnia. Wobec tego przez pierwsze dwa miesiące nowego roku budżetowego od 1 kwietnia Zarząd Miejski będzie się posługiwał uchwalonym przez Radę Miejską poprzednim.

— Zebranie organizacyjne Komitetu obchodu 3-go Maja i zbiórki na „Dar Narodowy”. Dziś w środę, o godz. 19-ej w Magistrate, sala nr. 3. odbędzie się zebranie organizacyjne Komitetu obchodu 3-go Maja i zbiórki na „Dar Narodowy”.

— Koncert A. B. Ciechańskiego i Tad. Wawrzynowicza. W sobotę 10 b. m. w sali Straży Ogniowej o g. 8 w. odbędzie się staraniem szkoły muzycznej dyr. L. Wawrzynowicza koncert w wykonaniu znakomitego kontrabasisty polskiego prof. A. B. Ciechańskiego. Swą fenomenalną techniką i idealną interpretacją budza ten artysta w wielu miastach w kraju i zagranicą podziw, zyskując opinię jednego z najważniejszych wirtuozów tego instrumentu w dobie dzisiejszej.

Jednocześnie wystąpią: prof. Tadeusz Wawrzynowicz, znany w naszym mieście skrzypek i świetna pianistka p. H. Wnie-wicz.

— Komitet lokalny „Dni Przeciwigruzi-czych”. W dniu 2 kwietnia w lokalu Towarzystwa Przeciwigruzi-czego w Częstochowie przy ul. Słaskiej Nr. 2 odbyło się zebranie organizacyjne „Dni Przeciwigruzi-czych”, na którym wybrany został na okres kampanii „Dni Przeciwigruzi-czych” roku 1937 Komitet Lokalny w następującym składzie: przewodniczący dr. Jan Talikowski, wice-przewodniczący i skarbnik dr. Witold Siczar, kierownik sekcji propagandy dr. Stanisław Swędowski i członkowie: dr. Kon-Kolin Stefan, dr. Szański Paweł, mgr. Sikora Władysław, p. Siennicka Helena, p. Dabrowski Roman, p. Dębski Piotr i p. Herman.

— Z teatru Kameralnego. Dziś, we wtorek, o godz. 8.30 wiecz. arcywesoła komedia W. Fodora p. t. „Mysz kościelna” w premierowej obsadzie.

W środę teatr nieczynny.

WIECZÓR MODY WIOSENNEJ. Po zebraniu plenarnym Związku Pań Domu (ul. Kilińskiego nr. 13), które odbyło się dnia 7 IV o godz. 17-ej, nastąpił o godz. 18.30 wiecz. wiośennej p. n. „Jak i gdzie się ubrać?” z udziałem następujących firm: Z. Witkowska — kapelusze, Trawiński — okrycia, Gol-Ryt, Fed-narski — obuwie, Dabrowska, Zarzacki — kof-fekcja damska, dodatki, Mikuliewicz — modne materiały, Wstęp dla pań i dla gości.